令和６年１０月２１日

放課後等デイサービス事業所の皆様

東京都立多摩桜の丘学園校長

                                            西田 良児

車両送迎を伴う放課後等デイサービスを利用する児童・生徒の引き渡しについて

日頃より本校の教育活動への御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、放課後等デイサービスを利用する児童・生徒の安全確保並びに校内における事故防止のために、下記の

内容を御確認いただき、遵守くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 新規に送迎を希望する事業所皆様

 （１）送迎開始前に、本校担当者あてにご連絡願います。（文末参照）

 （２）利用方法及び事業所名の表示カードの説明をします。又、連絡先やメールアドレスを交換します。

 （３）事業所の職員の方々に、送迎方法について周知をお願いします。

２ 学校敷地内への車の入庫とご利用について

（１） 入庫について

 ア 定められた事業所以外、全てのスクールバス出庫後の入庫となります。

イ スクールバス出庫中は、路上駐車、敷地内での待機、入庫はできません。

   ウ 校内は、最徐行でお願いします。教員が誘導をしますので、指示が聞き取れるように窓を少し開けた

    状態で待機をしてください。

（２）入庫時間

【０便下校】11 時35 分 ～ 11 時55 分

【１便下校】14 時10 分 ～ 14 時30 分

【２便下校】15 時30 分 ～ 15 時50 分

（３）入庫時間限定の事業所（Ⅱ部門送迎のみ）

  現在、8事業所が下記の時間帯に入庫を許可されています。希望がありましたらご相談ください。

【０便下校】11 時20 分 ～ 11 時25 分

【１便下校】13 時55 分 ～ 14 時00 分

【２便下校】15 時15 分 ～ 15 時20 分

  但し、この時間に遅れた場合は通常の入庫時間となります。

  ※Ⅱ部門玄関の所定の場所にて、児童・生徒のお迎えをお願いします。

３ 引き渡しに際して

  (１) 事業所名の明記

事業所名を確認しています。車体横への掲示、及び助手席サンバイザーに事業所名を表示して入庫して

ください。表示の色により入庫時間、駐車場所を案内します。申請により、表示は学校で用意します。

 (２) 名札の着用

職員の皆様には、所属と御名前がわかる名札の着用をお願いします。本校学級担任教員との確実な引き

渡しに御協力をお願いします。引き渡しの際に、事業所作成のチェック表をお持ちください。教員が引き

渡し確認のサインをします。

(３) 円滑な引渡しの実施について

下校時には、「各事業様への児童・生徒の速やかな引渡し」を最優先とさせていただきます。なお、児

童・生徒のケースについて詳細な情報共有・交換の必要性が生じた場合には、保護者にご確認の上、別途

お電話等で学級担任教員までお申し出ください。

４ 学校への到着が遅れる場合の連絡について

   事業所の諸事情により、学校への到着が予定時刻より遅れる場合には、以下の３点を確実にお伝えくださ

いますようお願いいたします。また、保護者へのご連絡もお願いします。

 (１) 事業所名・担当者

 (２) 対象児童・生徒氏名、学部・学年

 (３) 到着予定時刻

５ 送迎車両の入・出校時の安全の確保について

   下校時には、多数の送迎車両が入・出校いたしますので、各事業所におかれましては、以下の点に十分

に御留意ください。

 (１) 構内では必ず、誘導する教職員の指示に従ってください。

 (２) 構内への入・出校時には最徐行をお願いします。

 (３) 一般車両並びに島田療育センター関係車両の通行を優先させるために、入校時の車両混雑時には、誘

導する教職員の指示に従って迂回に御協力ください。

 （４）事業所内で送迎に係る職員の方々には、本記載事項の内容を確実にお伝えください。

６ 災害時(総合防災訓練を含みます)の引き渡し

     大規模災害の発生時は、児童・生徒は保護者へ引き渡します。事業所への引き渡しは、行いません。下校

方法の変更については、保護者から各事業所へ連絡をいたします。

７ 降雪等、在校中に下校方法の変更が生じた場合

    保護者から、下校方法変更の旨を連絡していただきます。学校は、事業所からのお問い合わせへの回答は

いたしかねますので、御了承ください。

８ その他

 （１）路上での入庫待機は近隣住民の迷惑になりますので、絶対に路上駐車しないようにお願いします。

 （２）Ⅰ部門駐車場所（屋根下）5台、Ⅱ部門駐車場所13台、玄関前8台を最大活用してご案内していますが、

    入庫のタイミングや人数によりお待ちいただくことがあります。各事業所の皆様には、御理解と御協力

    をお願いします。

 （３）入庫時間や駐車場所、表示などについて、何かありましたら下記の問い合わせ先までご連絡ください。

 （４）記載事項が守られないと判断された場合は、入庫をお断りする場合があります。

【問い合わせ先】

東京都立多摩桜の丘学園

副校長    鷹野 泰男

生活指導主任 井上  健太郎

 電 話  ０４２－３７４－８１１１